**Kitab ini berjudul *Kifayatul Ghulam fi Bayan Arkanil Islam* karangan seorang ulama Nusantara yang hidup di akhir abad ke-18 M dan awal abad ke-19 M serta lama bermukim di Makkah, yaitu Syaikh Isma'il b. 'Abdullah al-Khalidi al-Mankabawi (Syaikh Ismail Minangkabau, wafat 1275 H/1858 M).**

Kitab *Kifayatul Ghulam* berisi kajian pokok-pokok ajaran ilmu fikih Islam (rukun Islam yang lima) mazhab Syafi'i, mulai dari jenis-jenis najis, tata cara bersuci, melaksanakan salat dengan segala syarat, rukun, wajib, sunnah, makruh, dan haramnya, menunaikan zakat dengan segala perinciannya, demikian juga membahas puasa, berhaji, umrah, hingga nikah.

Dari semua karya itu, hanya satu karya yang memuat informasi penanggalan (kolofon) penulisannya, yaitu kitab *al-Rahmatul Habithah* yang diselesaikan pada 1268 H (1851 M).

Selain itu, dalam sebuah selembur manuskrip surat yang ditulis oleh ulama Nusantara yang mengajar di Makkah untuk Sultan Utsmani kala itu, Sultan Abdul Majid Khan, yang bertarikh 1266 Hijri (1849 Masehi), terdapat nama Syaikh Ismail Minangkabau di antara nama ulama-ulama yang bertandatangan dan membubuhkan cap di sana, seperti Syaikh Ahmad Khatib Sambas, Syaikh Ibrahim Khalusi Sumbawa, Syaikh Muhammad Arsyad b. Abdul Fattah Bugis, Syaikh Abdul Ghani b. Muhammad Zain Banten, Syaikh Muhammad Abdullah b.

Namun melihat data guru-guru Syaikh Ismail Minangkabau di Makkah yang hidup wafat pada paruh pertama abad ke-19 M, serta data penulisan surat (1849 M)

dan kitab *al-Rahmatul Habithah* (1851 M), maka bisa dipastikan kalau Syaikh Ismail Minangkabau hidup pada masa-masa itu, yaitu akhir abad ke-18 M hingga paruh kedua abad ke-19 M. Diperkirakan beliau wafat pada 1275 Hijri (1858 Masehi).

Baca juga: *Sabilus Salikin* (96): Ajaran dan Adab Murid Pengikut Tarekat Khalwatiyah (2)

Wan Muhammad Shagir Abdullah mengatakan, Syaikh Ismail Minangkabau memiliki dua orang anak yang juga menjadi ulama, yaitu Syeikh Azhari b. Ismail (w. 1303 H/1886 M) dan Syeikh Muhammad Nur b. Ismail (w. 1313 H/ 1895 M). Kedua anak Syeikh Ismail Minangkabau tersebut meneruskan aktivitas beliau, di rumah pusaka beliau yang dinamakan Rumah Waqaf Al-Khalidi di Mekah, menjadi tumpuan atau tempat berkumpul orang-orang yang berasal dari dunia Melayu, terutama Ikhwanut Thariqah dan Kerabat Diraja Riau-Lingga.